“(…) que se encontram 
preenchidos, no presente caso, os requisitos legais da responsabilidade por facto ilícito do 
Município da Marinha Grande, pelo que deverá a Câmara Municipal indemnizar o 
requerente e lesado (…), nos termos do n.º 2 do artigo 3º, no valor de 325 € (trezentos e 
vinte e cinco euros), com IVA incluído (…)”; 

Presente requerimento com o registo de entrada NIPG 3440/24, enviado, por mail, por 
Orlando Cardona, em que requer o ressarcimento dos prejuízos causados num dos pneus do 
veículo automóvel com a matrícula 02-BV-60, do qual é proprietário, após embate em

[...]

direito constantes na informação jurídica n.º 1863/24 – NIPG 10849/24, de 30.07.2024, 
que se dá por reproduzida, delibera indemnizar Orlando Jorge Martins da Silva Cardona, 
contribuinte n.º 209 487 739, residente na Travessa das Fontainhas, n.º 81, r/chão direito, 
lugar da Comeira, concelho da Marinha Grande, no montante de 325 € (trezentos e vinte e 
cinco euros), com IVA incluído, na medida em que se encontram reunidos os pressupostos 
da responsabilidade civil extracontratual das pessoas coletivas públicas, de acordo com o 
artigo 7.º, do Regime da Responsabilidade Civil Extracontratual do Estado e demais

[...]

conclui que “(…) encontrando-se preenchidos, no presente caso, os requisitos legais 
da responsabilidade por facto ilícito do Município da Marinha Grande, deverá este, 
nos termos do n.º 2 do artigo 3º, indemnizar o requerente e lesado (…), no valor 
total de 385,00€ (trezentos e oitenta e cinco euros), com IVA incluído”; 

• Requerimento com o registo de entrada n.º 14308/2022, de 24 de novembro, 
subscrito pelo condutor e proprietário do veículo automóvel com a matrícula 07-
OB-34, Ricardo Filipe de Sousa Vicente, após embate em buraco existente no

[...]

10970/24, de 31 de julho de 2024, que aqui se dá por integralmente reproduzida 
para todos os legais efeitos, delibera indemnizar Ricardo Filipe de Sousa Vicente, titular 
do NIF 192245791, residente na Rua dos Caixins, L3, 1º D, freguesia e concelho da Nazaré, 
no montante de 385,00€ (trezentos e oitenta e cinco euros), com IVA incluído, na medida 
em que se encontram reunidos os pressupostos da responsabilidade civil extracontratual 
das pessoas coletivas públicas, de acordo com o artigo 7.º, do Regime da 
Responsabilidade Civil Extracontratual do Estado e demais Entidades Públicas, aprovado

[...]

Resumo de Tesouraria do dia 09 de agosto de 2024 – “Dotações Orçamentais”: 
12.033.138,79€ 

Presente o resumo da Tesouraria Municipal referente ao dia nove de agosto de dois mil e 
vinte e quatro, o qual apresenta o seguinte valor na rubrica “Dotações Orçamentais”: 
12.033.138,79€ (doze milhões, trinta e três mil, cento e trinta e oito euros e setenta e nove 
cêntimos). 

A Câmara tomou conhecimento. 

DIVISÃO DE CONTRATAÇÃO PÚBLICA 

5. “Reabilitação do Pavimento de Diversas Ruas no Concelho da Marinha Grande” - 
Concurso Público n.º 16/2024. Adjudicação 

Retirado, por já ter sido deliberado na reunião de Câmara do dia 29/07/2024.

[...]

concordando com o seu teor, delibera, nos termos do artigo 33.º, n.º 1, alínea bb), do 
Regime Jurídico das Autarquias Locais, aprovado pela Lei N.º 75/2013, de 12 de setembro, 
na redação atual, e do artigo 379.º do Código dos Contratos Públicos, aprovar trabalhos a 
menos, no valor de 24.423,82€ (vinte e quatro mil, quatrocentos e vinte e três euros e 
oitenta e dois cêntimos), ao qual acresce IVA à taxa legal em vigor, da empreitada Rede de 

Saneamento doméstico das Trutas, Fase 3 – Bacias de entrega na Travessa dos Fornalistas 
e na Rua Vale da Ribeira, em que é cocontratante a sociedade Lusosicó - Construções, SA.